

BÁO CÁO
Tổng kết kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012
Phương hướng thực hiện công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2013

Thực hiện Chỉ thị số 2737/CT-BGDDT ngày 27/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục chuyên nghiệp năm học 2012-2013;

Căn cứ Công văn số 5835/BGDDT-KTKDCLGD ngày 05/9/2012 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 2012-2013;

Căn cứ Quy chế thi Tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 10/2012/TT-BGDDT ngày 06/3/2012 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT và được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 04/2013/TT-BGDDT ngày 21/02/2013, Thông tư số 06/2013/TT-BGDDT ngày 01/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Quy chế thi tốt nghiệp THPT);

Căn cứ Công văn số 337/KTKDCLGD-KT ngày 10/4/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2013;

Sở GD&ĐT báo cáo tổng kết kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012, phương hướng thực hiện công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2013 cụ thể như sau:

A. TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2012.

I. TỔ CHỨC KỲ THI.

1. Công tác chuẩn bị:

a. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Đã làm tốt công tác tham mưu cho UBND tỉnh ban hành các văn bản về tổ chức kỳ thi nhằm tăng cường sự chỉ đạo của các cấp chính quyền và sự phối hợp giữa các Ban, ngành, đoàn thể và động viên tinh thần cố gắng của ngành GD&ĐT, của cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia kỳ thi.

- Công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT được Sở GD&ĐT chỉ đạo ngay từ đầu năm học để các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, đảm bảo mọi điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức kỳ thi.

- Đã chỉ đạo các đơn vị hoàn thành chương trình theo đúng biên chế năm học, có văn bản hướng dẫn ôn tập, chuẩn bị cho học sinh nắm được kiến thức và các quy định trước khi bước vào kỳ thi. Đó là những điều kiện quan trọng để đảm bảo kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Đã ban hành các văn bản hướng dẫn về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012; quy định rõ quy trình tổ chức kỳ thi, đặc biệt khâu coi thi theo hướng tăng cường trách nhiệm cá nhân của những người tham gia tổ chức kỳ thi, nhất là với các giám thị.

- Đã tổ chức Hội nghị triển khai công tác thi vào tháng 4, tháng 5 năm 2012 để rút kinh nghiệm về tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2011, hướng dẫn tổ chức thi, tập huấn nghiệp vụ thanh tra thi kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012, trong đó quán triệt tinh thần tuyệt đối không chủ quan, buông lỏng chỉ đạo, tổ chức thi nghiêm túc, đúng quy chế; tiến hành rà soát kỹ ở tất cả các khâu, quán triệt quy chế và tập huấn nghiệp vụ thi, học

tập quy chế thi, quy định rõ trách nhiệm của cá nhân và nhiệm vụ của từng thành viên trong Hội đồng coi thi; hướng dẫn nghiệp vụ Thanh tra cho các thanh tra viên; bố trí các thanh tra viên các Hội đồng thi (không bố trí các thanh tra viên làm việc tại các hội đồng thi có người nhà dự thi).

- Đã có văn bản đề nghị Ban tuyên giáo tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Thông tin và truyền thông, Điện lực Hoà Bình, Sở Giao thông Vận tải,... đảm bảo an ninh, kinh phí phục vụ kỳ thi; đảm bảo thông tin thông suốt và đảm bảo nguồn điện cho các phòng thi cũng như nguồn điện cấp cho các khu vực in sao đề thi; đảm bảo an toàn giao thông đường phố trong những ngày tổ chức thi và đảm bảo sức khoẻ cho giáo viên và học sinh tại các Hội đồng thi. Có Kế hoạch phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hoà Bình và các Đài truyền thanh, truyền hình địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ thi.

- Chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra: Phối hợp với Thanh tra thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thanh tra thi của ngành Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch cụ thể giám sát, kiểm tra toàn diện công tác thi tốt nghiệp trên địa bàn đảm bảo kỳ thi nghiêm túc, công bằng, an toàn, tiết kiệm.

- Lực lượng cán bộ quản lý và giáo viên tham gia công tác thi đã được chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo theo Quy chế. Để khắc phục tình trạng thiếu cán bộ tham gia kỳ thi do có hoàn cảnh đặc biệt, Sở GD&ĐT đã chuẩn bị hơn 200 giáo viên dự phòng là giáo viên THCS đóng trên địa bàn gần các trường THPT.

b. Đối với các đơn vị:

- Các đơn vị đều đã cố gắng chủ động chuẩn bị tổ chức tốt về cơ sở vật chất và các điều kiện cho kỳ thi, chú trọng việc chọn địa điểm tổ chức các Hội đồng coi thi đảm bảo an ninh trật tự và các điều kiện về ánh sáng, bàn ghế, thuận lợi cho giáo viên, học sinh;

- Các đơn vị đều đã liên hệ với phòng GD&ĐT để phối hợp chuẩn bị những địa điểm dự phòng để giải quyết kịp thời tình huống xấu về thời tiết có thể xảy ra. Nhiều đơn vị chuẩn bị phương tiện phòng chống mưa, lũ lớn, phương tiện để bảo quản an toàn tài liệu thi.

- Chọn cử và phân công đầy đủ các CB, GV tham gia làm nhiệm vụ sao in, đề thi, coi thi, thanh tra thi, chấm thi ... theo sự điều động của Sở GD&ĐT.

2. Công tác sao in đề thi:

- Sở GD&ĐT ra Quyết định thành lập bộ phận in, sao đề thi tốt nghiệp và tiến hành khảo sát và chọn địa điểm in, sao đề thi đảm bảo các yêu cầu đề ra của Bộ GD&ĐT.

- Chuẩn bị đầy đủ các phương tiện kỹ thuật, máy móc phục vụ cho in sao đề thi; bố trí đầy đủ văn phòng phẩm cho việc in sao đề thi đảm bảo chất lượng.

- Chọn cử lãnh đạo, cán bộ, giáo viên có kinh nghiệm, có ý thức và tinh thần trách nhiệm trong in sao đề thi.

- Đã phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể về công tác bảo vệ, công tác an ninh trong thời gian tổ chức in, sao đề thi.

- Công tác sao in đề thi đã được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình và quy chế, nhất là việc cách ly triệt để bộ phận sao in đề thi; Đề thi được in ấn đảm bảo đủ về số lượng đề; các đề thi rõ ràng, sạch sẽ và đã được chuyển đến các Hội đồng thi an toàn, bảo mật tốt.

3. Công tác tổ chức coi thi: Ngày thi 02,03,04/6/2012.

** Số lượng đăng ký dự thi:*

- Toàn tỉnh có 50 trường THPT, trung tâm GDTX được tổ chức thành 38 Hội đồng coi thi đặt tại các trường THPT (trong đó có 13 Hội đồng thi ghép THPT và GDTX).

- Số thí sinh đăng ký dự thi: 9.194 thí sinh, trong đó THPT có 8.034 thí sinh và GDTX có 1.160 thí sinh.

- Toàn tỉnh thành lập 01 Hội đồng chấm thi đặt tại trường PT DTNT tỉnh làm nhiệm vụ chấm thi từ ngày 05/6/2012 đến ngày 15/6/2012.

+ Số CB, GV làm nhiệm vụ ở Hội đồng chấm thi: 218;

+ Thanh tra chấm thi: 37;

+ Lực lượng công an, bảo vệ, y tế, phục vụ: 20.

* Nhận xét chung:

Toàn bộ CB, GV tham gia Hội đồng chấm thi được học tập đầy đủ Quy chế và các nghiệp vụ chấm thi. Quá trình chấm thi và xét duyệt kết quả thi được thực hiện đúng Quy chế, đúng thời gian quy định. Công tác phúc khảo bài thi và xét kết quả sau phúc khảo được thực hiện theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra thi:

- Các đồng chí thanh tra làm nhiệm vụ thanh tra thi đã được tập huấn đầy đủ về nghiệp vụ công tác thanh tra, đặc biệt là việc tập huấn về những điểm mới trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012.

- Các đồng chí thanh tra đã làm việc nghiêm túc, với tinh thần trách nhiệm cao, công tác thanh tra được đảm bảo và thực hiện đúng Quy chế, đúng luật, hỗ trợ, phối hợp tốt với Lãnh đạo các Hội đồng coi thi, chấm thi trong quá trình điều hành công tác coi thi, chấm thi. Sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, kịp thời trong quá trình tổ chức thi, đặc biệt là tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát đã đạt được hiệu quả thiết thực, tích cực, góp phần quan trọng khắc phục những hạn chế, bất cập từng tồn tại nhiều năm trong khâu coi thi, chấm thi của kỳ thi tốt nghiệp THPT.

II. KẾT QUẢ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2012.

- Số học sinh đăng ký dự thi: 9.194

- Số học sinh dự thi: 9.180

- Số học sinh tốt nghiệp: 9.159 (99,77 %)

Loại giỏi 126 (1,37 %) ; Khá 1589 (17,34 %)

Số học sinh thuộc diện 2, 3: 7.524 (82,15 %)

1. Trung học phổ thông:

- Số học sinh đăng ký dự thi: 8.034

- Số học sinh dự thi: 8.025 (tính cả 03 thí sinh được miễn thi)

- Số học sinh tốt nghiệp: 8.015 (99,87%)

Loại giỏi 126 (1,57 %) ; Khá 1561 (19,47 %)

Trường THPT có kết quả thi cao nhất:

THPT chuyên Hoàng Văn Thụ: 100% tốt nghiệp – 62/360 đạt loại giỏi (17,22%); 232/360 đạt loại khá (64,44%).

PT DTNT tỉnh: 100% tốt nghiệp – 10/184 đạt loại giỏi (5,43%); 134/184 đạt loại khá (72,83%).

Thí sinh khối THPT có kết quả thi cao nhất: Đoàn Thị Thùy Linh – THPT chuyên Hoàng Văn Thụ - đạt 57 điểm/6 môn

2. Giáo dục thường xuyên:

- Số học viên đăng ký dự thi: 1.160

- Số học viên dự thi: 1.155

- Số học viên đỗ tốt nghiệp: 1.144 (99,04 %)

Loại giỏi 0 (0,00 %) ; Khá 28 (2,44 %)

Thí sinh khối GDTX có kết quả thi cao nhất: Trịnh Thị Kim Oanh – trung tâm GDTX Yên Thủy – đạt 50,5 điểm/6 môn

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2012.

1. Ưu điểm:

- Đây là năm học thứ sáu toàn ngành GD&ĐT Hoà Bình thực hiện Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục đồng thời tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”, Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, ban, ngành trong tỉnh phối kết hợp chặt chẽ chỉ đạo kỳ thi. Phương án tổ chức thi và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác coi thi được chuẩn bị chu đáo, đáp ứng được yêu cầu tổ chức thi.

- Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo tỉnh uỷ, Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Thông tin và truyền thông, Điện lực Hoà Bình, Sở Giao thông Vận tải, Sở Y tế, Báo Hoà Bình, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh để đảm bảo an ninh, trật tự trường thi, an ninh, trật tự trước, trong và sau kỳ thi; đảm bảo thông tin thông suốt; đảm bảo nguồn điện, đảm bảo kinh phí cho công tác coi thi, chấm thi; đảm bảo an toàn giao thông trong những ngày tổ chức thi; đảm bảo sức khoẻ cho giáo viên và học sinh tại các Hội đồng thi; thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ thi.

- Việc sao in, vận chuyển đề thi đến các Hội đồng thi được thực hiện đảm bảo số lượng, chất lượng và tuyệt đối an toàn, bí mật.

- Công tác coi thi tiếp tục chuyển biến mạnh, kỷ cương trường thi được tăng cường, kỷ luật phòng thi chặt chẽ hơn, quy chế thi được thực hiện nghiêm túc tại các Hội đồng coi thi.

- Lực lượng thanh tra thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giám sát trực tiếp kỳ thi theo điều động của Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, tổ chức kỳ thi an toàn, nghiêm túc. Kết thúc công tác coi thi, Ban chỉ đạo và Sở GD&ĐT đã họp rút kinh nghiệm với lãnh đạo các Hội đồng coi thi, lãnh đạo thanh tra về công tác coi thi và đánh giá: việc triển khai chỉ đạo kỳ thi đã được thực hiện một cách nghiêm túc, BCD thường xuyên kiểm tra tại các Hội đồng thi coi thi, kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Công tác chấm thi, phúc khảo bài thi và xét kết quả được thực hiện theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

2. **Tồn tại:**

+ *Công tác chuẩn bị cho kỳ thi:*

Việc chuẩn bị hồ sơ dự thi cho thí sinh ở một số Hội đồng chưa thật tốt, một số giấy tờ chưa khớp ngày tháng năm sinh, thiếu bằng tốt nghiệp THCS, dữ liệu thi chưa chính xác, ... (ví dụ: trung tâm GDTX tinh nhập dữ liệu sai 18/48 thí sinh)

+ *Công tác coi thi:*

- Việc bố trí chỗ ngồi cho thí sinh ở một số hội đồng còn chưa đảm bảo theo quy chế (ví dụ: Hội đồng coi thi THPT Lương Sơn khoảng cách giữa 2 thí sinh <1,2m).

- Vẫn còn hiện tượng thí sinh mang tài liệu, vật dụng không được phép vào phòng thi.

- Vệ sinh ở một số Hội đồng thi chưa thật tốt; ý thức kỷ luật của một số ít thí sinh còn yếu (vẫn còn hiện tượng thí sinh đi thi muộn, thí sinh không dự khai mạc kỳ thi).

+ *Công tác chấm thi:*

- Việc chấp hành quy định về giờ giấc làm việc của một số ít giám khảo chưa đảm bảo theo quy định.

3. **Đánh giá chung:**

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2012 tuy còn có một số hạn chế nhưng về cơ bản có thể khẳng định đã được tổ chức đúng kế hoạch, đúng quy chế, đúng hướng dẫn, an toàn, nghiêm túc và tiết kiệm.

Kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2012 đã phản ánh được sự nỗ lực vượt bậc của các đơn vị trong việc thực hiện nâng cao chất lượng dạy và học, đặc biệt là các trường THPT ở vùng sâu, vùng xa.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC KỲ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2013.

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG.

Toàn ngành tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục; cuộc vận động Hai không “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”.

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2013 phải được tổ chức đúng quy chế, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng, tiết kiệm.

Kết quả thi phải phản ánh đúng, khách quan chất lượng dạy và học, tạo tiền đề vững chắc cho việc tiếp tục thực hiện lộ trình đổi mới công tác thi và tuyển sinh.

II. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ.

1. Công tác chuẩn bị trước kỳ thi:

** Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:*

+ Tham mưu với Uỷ ban nhân dân tỉnh ra Chỉ thị về kỳ thi tốt nghiệp năm 2013 và Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và Kiểm tra thi tốt nghiệp tỉnh.

+ Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện công tác thi tốt nghiệp THPT; Ban hành Quyết định thành lập các Hội đồng thi, tiến hành phân công giáo viên coi thi, chấm thi... Tổ chức họp báo giới thiệu về kỳ thi tốt nghiệp năm 2013; triển khai các nội dung về kỳ thi đảm bảo sự chỉ đạo nhanh, hiệu quả và kịp thời trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thi.

+ Tổ chức các Hội nghị triển khai, tập huấn về công tác thi tốt nghiệp để triển khai cụ thể kế hoạch đề ra như: tổ chức học tập Quy chế thi tốt nghiệp THPT, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, giáo viên tham gia thực hiện công tác thi. Hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra cho các thanh tra viên; tiến hành kiểm tra chéo hồ sơ thi; bố trí các thanh tra viên các Hội đồng thi...

+ Chuẩn bị đầy đủ các loại ấn phẩm thi như: bảng ghi tên ghi điểm, danh sách thí sinh, nội quy phòng thi, thẻ học sinh, các loại biên bản, giấy thi, giấy nháp, phù hiệu coi thi của các Hội đồng thi ...

+ Tổ chức các đoàn kiểm tra toàn diện công tác chuẩn bị thi tốt nghiệp ở một số Hội đồng thi trong tỉnh. Lập kế hoạch tăng cường kiểm tra, chỉ đạo giúp đỡ các đơn vị trong công tác chuẩn bị thi và trong quá trình tổ chức thi.

+ Lập kế hoạch, phương án cụ thể với Công an tỉnh để việc sao in và chuyển đề thi tốt nghiệp THPT về các Hội đồng coi thi trong tỉnh đúng quy chế, đảm bảo thời gian, bí mật, an toàn. Phối hợp với Sở tài chính chuẩn bị đầy đủ kinh phí cho kỳ thi, phối hợp với Công an tỉnh, Viễn thông Hòa Bình, Điện lực Hòa Bình, Sở Giao thông Vận tải, Sở Y tế...đảm bảo thông tin thông suốt và đảm bảo nguồn điện cho các Hội đồng thi cũng như nguồn điện cấp cho các khu vực in sao đề thi; đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong những ngày tổ chức thi và đảm bảo sức khoẻ cho giáo viên và học sinh tại các Hội đồng thi.

+ Phối hợp với Ban Tuyên Giáo Tỉnh uỷ làm tốt công tác tư tưởng của cán bộ, nhân dân, giáo viên, học sinh trong kỳ thi, phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình và các Đài truyền thanh, truyền hình địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau kỳ thi...

+ Lập kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác chấm thi tốt nghiệp đảm bảo nghiêm túc, khách quan, đánh giá đúng chất lượng giảng dạy và học tập của học sinh. Tổ chức rút kinh nghiệm về công tác thi tốt nghiệp năm 2013 ngay sau khi hoàn thành công tác thi tốt nghiệp.

* *Đối với các trường THPT, các trung tâm GDTX:*

+ Chỉ đạo, thực hiện và kiểm tra việc hoàn thành chương trình học theo biên chế năm học.

+ Có kế hoạch ôn tập, bồi dưỡng, phụ đạo cho học sinh lớp 12 (chú ý đến nội dung hướng dẫn ôn thi tốt nghiệp THPT của Vụ GDTrH và Vụ GDTX đã ban hành trong việc ôn tập cho học sinh).

+ Quán triệt, phân rõ trách nhiệm của lãnh đạo, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn với chất lượng, tỷ lệ học sinh thi đỗ tốt nghiệp. (Các đơn vị phải dự báo được tỷ lệ tốt nghiệp của đơn vị).

+ Có kế hoạch chuẩn bị cho việc tổ chức thi tốt nghiệp; đề xuất với các cấp chính quyền những công việc phải giải quyết để đảm bảo điều kiện an toàn cho kỳ thi (cần có những biện pháp, giải pháp, các đề nghị, kiến nghị để có thể thực hiện tốt việc tổ chức thi theo hướng dẫn).

+ Việc kiểm tra chéo hồ sơ giữa các đơn vị phải được đảm bảo, tránh sai sót về hồ sơ thi của thí sinh.

+ Tổ chức tập huấn kỹ cho cán bộ, giáo viên về Quy chế thi tốt nghiệp THPT, nghiệp vụ làm thi, về ý thức trách nhiệm, tính nghiêm túc trong khi làm thi, chú trọng khâu coi thi và trách nhiệm của Hội đồng coi thi. Đối với các trung tâm GDTX cần phổ biến kỹ điều kiện dự thi, hồ sơ dự thi đặc biệt là quy định cộng điểm ưu tiên cho thí sinh, điều kiện tốt nghiệp và phúc khảo để đảm bảo quyền lợi cho thí sinh dự thi.

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về công tác thi, quán triệt sâu sắc cho học sinh để các em có được tâm thế tốt nhất khi bước vào kỳ thi và thực hiện tốt quy chế thi và chấp hành kỷ luật trong kỳ thi.

+ Giới thiệu cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ năng lực, nghiệp vụ và có tinh thần trách nhiệm của đơn vị tham gia các công tác thi (Sao in đề thi, Lãnh đạo Hội đồng thi, thư ký, giám thị, giám khảo, thanh tra, bảo vệ, phục vụ...)

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo nhanh và báo cáo định kỳ theo quy chế và hướng dẫn thi, đảm bảo đúng mẫu quy định, đảm bảo tính chính xác của các số liệu báo cáo.

2. Công tác sao in đề thi:

Công tác sao in đề thi phải được tiến hành theo đúng quy chế và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

+ Chọn cử lãnh đạo, cán bộ, giáo viên có kinh nghiệm, có ý thức và tinh thần trách nhiệm tham gia Hội đồng in sao đề thi.

+ Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị kỹ thuật, văn phòng phẩm phục vụ cho in sao đề thi đảm bảo chất lượng.

+ Phối hợp với Công an tỉnh khảo sát chọn địa điểm, xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể về công tác bảo vệ an ninh cho Hội đồng in, sao đề thi; đảm bảo an toàn tuyệt đối trong vận chuyển đề thi, thực hiện đầy đủ các thủ tục giao nhận theo quy định.

3. Công tác coi thi, chấm thi và xét duyệt kết quả:

+ Thực hiện nghiêm túc quy trình thi theo đúng quy định trong Quy chế thi tốt nghiệp THPT (Quy chế 10) và Công văn số 337/KTKDCLGD-KT ngày 10/4/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2013;

+ Chú ý tuyển chọn kỹ lưỡng, đảm bảo cho các Hội đồng coi thi, chấm thi, thanh tra thi gồm các bộ, giáo viên có đủ năng lực, nghiệp vụ và có tinh thần trách nhiệm. Cần xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm quy chế thi của thí sinh và cán bộ làm thi thiếu trách nhiệm, không thực hiện đúng quy chế.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Thành lập các đoàn kiểm tra trước và trong kỳ thi, tăng cường công tác kiểm tra trước kỳ thi để nắm bắt tình hình chuẩn bị mọi mặt của các đơn vị, phát hiện các thiếu sót, tồn tại để chỉ đạo các đơn vị tìm biện pháp tháo gỡ, khắc phục kịp thời.

+ Thanh tra Sở tổ chức tổng kết công tác thanh tra thi để rút kinh nghiệm, khẳng định kết quả đạt được, phát hiện các thiếu sót, tồn tại trong các khâu làm thi để tìm biện pháp khắc phục, đặc biệt là công tác coi thi, góp phần chấn chỉnh kỷ cương, nền nếp trên phạm vi toàn ngành.

+ Tổ chức tốt Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ thanh tra để quán triệt tinh thần chỉ đạo năm vững quy chế thi.

+ Thành lập các đoàn thanh tra lưu động đến các Hội đồng coi thi để kịp thời nắm vững tình hình tổ chức kỳ thi, chú ý những nơi gặp khó khăn về cơ sở vật chất, địa điểm không an toàn, dễ xảy ra sự cố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2013 cần tập trung làm tốt các công việc sau :

1. Đối với Sở GD&ĐT:

Tham mưu với UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về kỳ thi tốt nghiệp THPT, thành lập Ban chỉ đạo và Kiểm tra thi tốt nghiệp tỉnh Hòa Bình năm 2013.

Chỉ đạo các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ Sở và các đơn vị thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp đã đề ra.

2. Đối với các đơn vị, trường học:

Lập kế hoạch cụ thể về việc tổ chức kỳ thi của đơn vị mình, thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp chung do Sở hướng dẫn (căn cứ tình hình thực tế của mình các đơn vị cần phải có các biện pháp, giải pháp cụ thể riêng, phù hợp) để đảm bảo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2013 được tổ chức đúng kế hoạch, an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đạt kết quả cao./. *WS/*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban CD&KT thi tốt nghiệp;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng CN, CM, NV Sở;
- Các trường THPT, TT GDTX;
- Website ngành;
- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đặng Quang Ngàn